
بر همه  مسلمانان فرض 
است که در کنار مردم لبنان 

و حزب االله بایستند

اتفاقــات دو شــب گذشــته در لبنان و 
منطقه ضاحیه جنوبی در بیروت که منجر 
به شــهادت دبیــرکل محبــوب حزب االله 
لبنــان و تعداد دیگری از هم رزمان ایشــان 
شــد، بدون تردید یکی از مهم ترین و شــاید 
فجیع تریــن جنایاتی اســت که به دســت 
اســرائیل رقــم خورده اســت. ســال های 
درازی اســت که اســرائیل به دنبــال ترور 
ایــن شــخصیت تأثیرگذار بــود و به خوبی 
دشــمن  جدی تریــن  کــه  می دانســت 
اشغالگری که در قالب اسرائیل به نمایش 
گذاشته شده است، شــخصیتی محبوب و 
کاریزماتیك به نام سیدحســن نصراالله بود 
که در تمام منطقه محبوبیت زیادی داشت. 
حزب االله لبنان در سال های دبیرکلی ایشان 
به ســازمانی منظم و قاعده مند تبدیل شد. 
اقدام اســرائیل در به شــهادت رســاندن 
سید حسن نصراالله نکات مهمی در پی دارد 

که در ادامه به آنها اشاره می کنم.
یــك  امــروز  لبنــان  حــزب االله  اول- 
تشکیلات بسیار منظم و سازمان یافته است 
که ساختاری بسیار دقیق دارد. د رعین حال 
انتخاب فردی به عنوان جانشین ایشان که 
در مســیر سید حســن نصراالله قرار داشته 
باشــد، امری اســت که دشــوار نیســت و 
با توجه بــه امکانات موجود در ســاختار 

حزب االله لبنان کاملا امکان پذیر است.
دوم- در شرایطی که درگیری در جنوب 
لبنــان نــزد دو طــرف روند ثابتــی را طی 
می کرد، اســرائیل ناگهــان از روند موجود 
خارج شــد و به سرعت به ســمت تشدید 
تنش گام برداشــت و حملات گســترده و 
خونینی به بیــروت، ضاحیه، بقاع و جبیل 
ترتیــب داد که تعداد زیادی از غیرنظامیان 
قربانی این جنگ افروزی شــدند. اســرائیل 
در این حملات تقریبــا تمام امکانات خود 
را به کار گرفت. بر اســاس شواهد موجود، 
نتانیاهو از مدت ها قبــل به دنبال افزایش 
تنــش در لبنــان بــود و اقدامــات اخیــر 
نخست وزیر اســرائیل هم نشانه ای از عدم 
نتیجه گیری در عملیــات در نوار غزه علیه 

حماس به شمار می آید.
اگر بخواهیم وضعیت منطقه  ســوم- 
را طی ماه های اخیر دقیق تر بررسی کنیم، 
به این نتیجه می رســیم کــه قواعد جنگ 
به طور کلی تغییر کرده اســت. سفر اخیر 
بنیامیــن نتانیاهو به آمریکا برای شــرکت 
در مجمــع عمومــی ســازمان ملل متحد 
مرحله غیر قابل چشم پوشــی این تحولات 
محسوب می شــود. بدون تردید نتانیاهو در 
جریان این ســفر چراغ سبز واشنگتن برای 
گســترش جنگ افروزی و انجــام عملیات 
علیه فرماندهی حزب االله لبنان را دریافت 

کرده است.
چهارم- در این معرکه اسرائیل باز هم 
نشان داد که برای جان انسان های بی گناه 
هیچ ارزشی قائل نیســت. در تغییر قواعد 
جنگ مطابق خواســت اسرائیل با حمایت 
واشــنگتن، انســان های زیادی بــه خاك و 
خون کشیده شدند و این نکته باز هم ثابت 
شد که حقوق بشر و قواعد جنگ داستانی 
اســت که اســرائیل در آن کاملا استثنا به 

شمار می رود.
پنجم- بر این اعتقاد هستم که اقدامات 
جنگ افروزانــه اخیــر اســرائیل و تشــدید 
درگیری ها در منطقه نه تنها با چراغ ســبز 
آمریکا انجام شــده اســت، بلکــه در این 
اقدامــات، تمام امکانــات نظامی، امنیتی، 
اطلاعاتــی، ســایبری و تکنولوژیك هم به 
کمك اســرائیل آمــد. همان گونــه که در 
عملیات به شــهادت رســاندن مقام های 
ارشد حماس از جمله اسماعیل هنیه و نیز 
در جریان حملات موشــکی ایران با عنوان 
«وعده صادق» شاهد بودیم، ایالات متحده 
به طور تمام و کمال در کنار اســرائیل بود 
و بــه آنها کمك می کرد. نکتــه ای که باید 
به آن توجه داشــت، این اســت که ایالات 
متحده در سیاست واقعی خود به گونه ای 
عمل می کند و در اظهارات خود متضاد با 

سیاست واقعی خود موضع می گیرد.
نکتــه مهم کــه نبایــد از آن غافل بود، 
این اســت کــه جریان مقاومــت در لبنان، 
فلســطین و سراســر منطقه، با از دســت 
ازجمله  بــزرگ خــود  فرماندهــان  دادن 
شــهید سیدحســن نصــراالله بــرای مدت 
کوتاهی دچار شــوك ناگهانی خواهد شد 
اما همان طور که اشاره شد، به دلیل وجود 
شــبکه ها و مؤسســات متعدد و بانفوذ در 
منطقه و نیز عقبه گسترده مردمی، قائم به 
یك فــرد نخواهد بود و راه خــود را ادامه 

خواهد داد.
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روز گذشته حزب االله لبنان 
شهادت سید حسن نصراالله را تأیید کرد

 پیام  رهبر انقلاب اسلامی به مناسبت شهادت 
حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن نصراالله 

۵ روز عزای عمومی در ایران
نگاهی به زندگی شهید سیدحسن نصراالله 

از تعلق او به سلاله امام هفتم شیعیان تا شهادتش در ضاحیه لبنان
واکنش های داخلی به خبر شهادت سید حسن نصراالله

باز هم مسکن، باز هم وام مسکن

نرمش سیاست خارجی در نشست های رسمی سازمان ملل

وزیر محترم راه و شهرسازی در نشست اخیر خود با مدیران راه و شهرسازی 
اســتان ها با اشــاره بــه مذاکرات شــان با رئیــس کل بانک مرکــزی گفته اند: 
«خوشبختانه رقم خوبی برای تزریق منابع به بانک مسکن در راستای پرداخت 
تسهیلات مسکن تعیین شد که به زودی از سوی بانک مرکزی پرداخت خواهد 
شد». از ســخنان ایشان چنین می توان برداشــت کرد که بناست شبکه بانکی 
کشــور نقش پررنگ تری در امر تأمین مسکن شهروندان و کاهش ابعاد بحران 
مســکن ایفا کند. درباره دســتاورد «تزریق منابع بانکی به بانک مســکن» دو 

احتمال می توان داد:
الف – سقف وام مسکن افزایش می یابد و متقاضیان خرید مسکن می توانند 

با توان بالاتری وارد بازار شده و مسکن مورد نیازشان را خریداری کنند.
ب – منابع نقدی برای تکمیل پروژه های انبوه ســازی مرتبط با نهضت ملی 

مسکن افزایش یافته و سرعت تکمیل و تحویل این پروژه ها بیشتر می شود.
هرچند در گام اول هریک از دو احتمال بالا می تواند به کاهش اندک ســهم 
جمعیت مستأجر از کل جمعیت کشــور به عنوان یک دستاورد مطلوب، منجر 
شــود، اما نتیجه قهری هردو در دوره زمانی طولانی تر کمک به روند افزایشــی 
قیمت مسکن است؛ اتفاقی که طبعا مطلوب وزیر محترم و متولیان امر نیست، 
زیرا در نهایت باعث افزایش جمعیت مستأجر می شود. تجربه سال های گذشته 
نشــان داده  است که افزایش سقف وام مسکن و به بیان دقیق تر رونق بخشیدن 
به بازار مسکن با کمک تسهیلات بانکی بیشتر از اینکه به نفع نیازمندان واقعی 

مســکن باشــد، منافع دلالان و بزرگ مالــکان را تأمین می کند، زیرا بــازار راکد 
دارایی های احتکارشده آنان را داغ و پرتحرک می کند  و با افزایش میزان تقاضای 
مؤثر، مقدمات افزایش قیمت فراهم می شــود و در نتیجــه ارزش دارایی آنان 
افزایش می یابد. از سوی دیگر احداث مجتمع های مسکونی در حومه شهرها و 
سکونت بخشی از شهروندان در این محلات جدید هزینه های رفت و آمد فراوانی 
را به ســاکنان آن محلات تحمیل کرده  و همین امر بر مرغوبیت محلات مرکزی 
شــهر می افزاید. گفتنی اســت که دیوید ریکاردو، اقتصاددان مشهور، ۲۰۰ سال 
پیش چنین تحلیلی را درباره اراضی کشــاورزی مطرح کرده، و زیر کشت رفتن 
اراضی کم بازده و دوردســت را عامل افزایش قیمت اراضی پربازده دانســت. 
درواقع سیاست های مرسوم و معمول در حوزه مسکن را می توان به  نوعی بازی 
موش و گربه بین قیمت مسکن و سقف تسهیلات مسکن یا منابع اعتباری بخش 

مسکن تشبیه کرد. افزایش قیمت دولتمردان را وادار می کند که به فکر افزایش 
منابع بانکی باشــند، اما افزایش سقف تســهیلات بانکی هم به روند افزایشی 
قیمت کمک می کند، و این قصه همچنان ادامه می یابد. همان گونه که در طول 

بیش از سه دهه گذشته ادامه یافته  است.
وضعیت بخش مســکن در چند دهه اخیر و اصرار مســئولان به آزمودن 
چندباره سیاســت ها و تدابیر تکراری را می توان به وضعیت بیماری تشبیه کرد 
که از ترس اتاق عمل و تن ســپردن به تیغ جراحی، هر شیوه درمانی جایگزین 
را حتی اگر فاقد پایه علمی و کارشناسی باشد، می پذیرد و می آزماید و حتی به 

علوم غریبه از نوع لیمیا و هیمیا هم متوسل می شود! و البته نتیجه نمی گیرد.
بی تردید عوامل متعددی در شکل گیری بحران فعلی مسکن مؤثر هستند، 
امــا مهم ترین عامل هجوم بی رویــه نقدینگی به بازار املاک و مســتغلات 
است که ســهم تقاضای ســفته بازانه در بازار مسکن شــهر تهران را از ۲۲ 
درصد در فاصله ســال های ۱۳۶۵-۱۳۵۵ به ۷۵ درصد در فاصله سال های 
۱۴۰۰-۱۳۹۵ افزایش داده  اســت. این به آن معنی است که با هجوم حجم 
بالای نقدینگی به این بازار قیمت آن چنان افزایش یافته که متقاضیان واقعی 

مســکن از این بازار اخراج شده اند. گفتنی است اینک ارزش روز 
املاک مســکونی استیجاری شــهر تهران معادل دوسوم ارزش 
بورس اوراق بهادار کشور اســت؛ واقعیتی که برای توصیف آن 

باید از واژه «فاجعه» استفاده کرد.

به عنــوان یک دانشــجوی روابط بین الملــل که مســائل آن را مرتبا رصــد می کنم، تصور 
نمی کردم رئیس جمهــور و هیئت همراهش تا این اندازه دســت بالایی در عرصه بین المللی از 
خود نشــان دهند، ولی الحق و الانصاف همه جوانب سنجیده شــده و میزهای مذاکرات پر از 
فرمول هــای کارگاهی همراه با موردکاوی چندجانبه برای حل مشــکلات داخلی و بین المللی 
طراحی و تدوین شــده اســت. چون افراد کارکشته و شناخته شــده ای مانند دکتر ظریف و دکتر 
عراقچی هدایت و ســکان سیاست خارجی را در دستان خود دارند، مشخص است که با اهتزاز 
و ارتقای منافع ملی بیشــتر احســاس امنیت کنیم؛ بنابراین شــاهد هستیم که مذاکرات و حتی 

مصاحبه ها و ســخنرانی ها کمتر جنبه تئوریک و نظریه پردازی دارد و بیشــتر برای عملیاتی شدن و بازکردن گره های 
کوری اســت که سال های درازی توسعه کشــور را متوقف کرده اســت. بنابراین کُند بودن پیشرفت در سیاست های 
جدید نیز محتمل به نظر می رســد، در آن طرف ماجرا برای کسانی که به نظر خودشان از طرف اکثریت مردم حکم 
می کنند، موضوع طوری دیگر تفسیر می شود و برای همین است که این سیاست های جدید را به توپ بسته و تخریب 
می کنند. پوســته سخت قدرت داخلی بی کار ننشسته اســت، اما گمان نمی کنم رئیس جمهور و هیئت همراه بدون 
اذن و اجــازه نظام، بی گدار به آب زده باشــند، اقلیتی که در میان مردم پایگاهی ندارند؛ اما در ســتون های باریک و 
پیچیده قدرت جایگاه ویژه ای برای خود ایجاد کرده اند و هر لحظه می توانند معادله قدرت را بر هم بزنند. اینجاست 
که باید رئیس جمهور رؤســای دو قوه دیگر را با خود همراه کند؛ چراکــه آنان بیش ازپیش متوجه اوضاع داخلی و 
به ویژه وضعیت رنج آور فقر و مشــکلات اقتصادی مردم هستند. پس باید توجه کرد که در شرایط کنونی حمایت از 
رئیس جمهور باید پیوسته، مدام و علنی باشد. نمی گویم هیچ انتقادی از دولت جایز نیست و همه باید مهر سکوت بر 
لب داشته باشند؛ چرا که سایه آن سکوت جهنمی، دولت را نیز خودشیفته می کند تا اشتباهات خود را عین حقیقت 
بپندارد و بر مدار باطل حکمرانی اصرار کند.  شرایط کنونی که بحث بر منوال فرمول جدید برجام است و بازگرداندن 
ثبات در منطقه مطرح است و قضایا را بیش از پیش به هم متصل کرده، سخنان نرم رئیس جمهور در مجمع عمومی 
ســازمان ملل بازی بردی را برای ایران و باخت کاملی را برای رژیم صهیونیســتی رقم زده اســت. آن رژیم دوست 

داشــت و تصور می کرد در مقر مجمع عمومی سازمان ملل دوباره می تواند مظلوم نمایی کند 
که  ای رهبران جهان بفرمایید! ببینید کســی در حال صحبت است که می خواهد کیان و هستی 
مــا را در روزگار محو کند، اما ایــن تلاش مذبوحانه جواب نداد و حتی ثابت کرد منشــأ اصلی 

جنایت در جایی دیگر ریشه دارد که به خاطر حفظ بقای خود به آسانی 
کشــتار می کند و نســلی را به خاک و خون می کشاند. تقریبا اکثر دنیای 
صلح طلــب به این موضوع پی بردند که ایــران به دنبال صلح، امنیت 
و آرامــش برای خود و منطقه اســت و درباره جنگ اوکراین و روســیه 
نیز خواهان صلح و حفظ تمامیت ارضی اوکراین اســت؛ سیاســتی که روسیه را تا حدودی 
می توانــد آچمز کند و تعادل روابط را بین شــرق و غرب برقرار کنــد. اکنون ایران توپ بازی 
را در زمیــن غرب به ویژه ایالات متحده آمریکا پرتاب کرده اســت، هر چند مقداری  به خاطر 
نزدیکی برگزاری انتخابات آمریکا ســخت است اما ادامه تنش به نفع هیچ کس نیست. این 
ایالات متحده آمریکا اســت کــه باید دوباره پای میز مذاکره برگردد و از سیاســت یک بام و 
دو هوای خود اجتناب کند تا مســیر مذاکره آماده شــود. ابتدا ایران می تواند با اتحادیه اروپا 
به ویژه تروئیکای اروپا روابطش را گســترش دهد و سپس برای مذاکره با آمریکا آماده شود. 
اقتصاد ما به شــدت نیاز به جامعه جهانی و پیوستن به سیستم جهانی دارد و از طرف دیگر 
فراموش نکنیم که منطقه به هیچ عنوان تحمل شعله ورشدن جنگ تمام عیار را ندارد، همان 
چیزی که اسرائیل به دنبال آن است. باید بپذیریم که رژیم صهیونیستی در حال سپری کردن 
روزگار ســختی است، زمانی که در مقر سازمان ملل رئیس جمهور آمریکا به صراحت اعلام 
می کند که بدون تشکیل دو کشور در جوار هم، این مناقشه به پایان نمی رسد، مطمئنا اوضاع 
خراب تر از آن چیزی اســت که حتی فکرش را می کنیم، پس تدبیر و کیاست در این روزهای 

آشفته و پر خطر منشور حرفه ای است.
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 آقای ریچارد ولف لیســانس خود را از دانشگاه 
هاروارد و فوق لیسانس را از استانفورد و درجه 
دکترای اقتصاد را از دانشگاه ییل گرفت و مراتب 
هیئــت علمی را طی کرده و به درجه اســتادی 
در رشــته اقتصاد نائل شــد. پروفســور ریچارد 
ولــف را اقتصاددانی دانشــمند و نظریه پردازی 
روشنفکر و ســخنرانی توانا می شناسند. در کنار 
پژوهــش و تدریس در دانشــگاه، فعالیت دیگر 
ایشان ســخنرانی های عام در مسائل اقتصادی 
و اجتماعی اســت. شــهرت ایشــان، در توانایی 
عرضــه مطالب علمــی و پیچیــده اقتصاد به 
ســاده ترین وجه است. از میان مسائل اجتماعی 
امروز آمریکا، پدیده بــرده داری و مجاهدت های 
معطــوف بــه لغو و مبــارزه بــا آن و موقعیت 
امروزین این پدیــده از مطالب مورد توجه آقای 
پروفســور ولف است. ایشان گســترش فاحش 
فاصلــه طبقاتی در آمریــکای امــروز را نوعی 

بــرده داری نویــن تعریــف می کند، 
همراه چاره جویی برای ممانعت از 
آن و شاید حل ریشه ای و همیشگی 

این معضل. 
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در «شرق» امروز  می خوانید:     رئیس ستاد مشترك ارتش اسرائیل: روزهاي پرالتهابي در انتظار اسرائیل است      رانندگان تاکسی برقی به چه معترض هستند؟؛ برقی ها نیامده رفتند

بیژن جهانگیری 

رهبر انقلاب اسلامی:

خداحافظ اى قصه عاشقانه...
ناباورانه و با دلی سرشار از اندوه، در غم ازدست دادن

 فرزند و خواهر نازنین مان به سوگ نشسته ایم.
 سارا اسلامیه 

مستندساز جسوری بود که در جدال با هیولای درد، امان برید 
و در نیمه راه جوانی، ما و زندگی را جا گذاشت.

آیین یادبود سارا، بهانه ای برای پاسداشت زندگی است که برای آن 
سرسختانه جنگید.
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